
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Stresa. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 

pretorio on-line 

 

 

 
 

CITTA’ DI STRESA 
(Provincia del Verbano-Cusio-Ossola) 

SERVIZIO GESTIONE RISORSE PATRIMONIALI 

____________________________________________________________ 

DETERMINA N. 315 R.G. in data 03/04/2024 
 
 
Oggetto:  
IMPEGNO DI SPESA PER RINNOVO ACCOUNT DI POSTA 
CERTIFICATA E REGISTRAZIONE DOMINI - DITTA LAKE WEB 
S.R.L.           

 
Il giorno 03/04/2024 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

RICHIAMATO il Decreto di nomina 506 del 12/01/2024, con il quale il Dott. 
Giovanni Boggi è stato nominato Responsabile Servizio Gestione Risorse 
Patrimoniali e Servizi Pubblici; 

DATO ATTO che: 

- risulta indispensabile provvedere al rinnovo di undici caselle PEC per gli 

Amministratori del Comune di Stresa per la corrente annualità 2024 ed 

al rinnovo dell’account PEC utilizzato da tutti i Servizi comunali 

protocollo@cert.comunestresa.it compreso il relativo dominio 

comunestresa.it; 

- per mantenere online il sito istituzionale ed attive le caselle di posta 

ordinaria è necessario affidare il rinnovo della registrazione del dominio 

comune.stresa.vb.it, compresa gestione DNS, hosting provider e filtro 

mail antivirus/spam; 

- per il Servizi Turismo e Cultura dell’Ente è necessario affidare anche il 

rinnovo e la gestione DNS dei domini stresaeventi.com e 

stresaeventi.info; 

CONSIDERATO che con propria determinazione n. 206 del 29.02.2024 è 
stata affidata l’attivazione di una nuova casella PEC riservata al Comando 
di Polizia Locale assumendo il relativo impegno di spesa per una annualità; 

VERIFICATO che sul mercato elettronico MePA Consip la ditta Lake Web 
S.r.l. con sede legale in Stresa Via Selvalunga 37/B offre la registrazione e 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Stresa. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 

pretorio on-line 

 

la gestione dei domini di cui sopra esposto ad un costo pari ad € 880,60 
IVA compresa ( € 721,80 imponibile - € 158,80 IVA); 

RITENUTO DI AFFIDARE il servizio di “rinnovo e gestione” dei domini 
comunali necessari al funzionamento dell’Ente per la corrente annualità, 
alla ditta Lake Web S.r.l. con sede in Stresa (VB), conosciuta dall’Ente, 
specializzata nel settore, che ha sempre svolto il servizio in oggetto in 
maniera efficiente, allineandosi di volta in volta alle esigenze dei vari 
Servizi Comunali; 

VERIFICATA la regolarità contributiva della ditta attraverso DURC regolare 
Numero Protocollo INPS_40462388 Data richiesta 02/04/2024 Scadenza 
validità 31/07/2024; 

VISTO il D.Lgs n. 36/2023 che: 
- all’ art. 50 comma 1 lettera b) “Procedure per l’affidamento”, prevede per le 
stazioni appaltanti la possibilità di effettuare l’affidamento diretto per forniture 
e servizi di importo inferiore a Euro 140.000,00; 
- all’art. 62 comma 1 prevede per tutte le stazioni appaltanti, fermi restando 
gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle 
vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, di procedere ad 
affidamenti di servizi di importo non superiore alle soglie previste per gli 
affidamenti diretti, anche se non qualificata ai sensi dell’art. 63 del Codice; 
 
DATO ATTO che al fine del rispetto dei principi di trasparenza e pubblicità, 
l’affidamento verrà pubblicato sul sito web del Comune di Stresa nella sezione 
“Amministrazione trasparente”; 
 
RILEVATO, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non 
possano rivestire un interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto 
dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, in primo luogo per 
il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 
 
ATTESTATO che il sottoscritto Responsabile del Servizio Gestione Risorse 
Patrimoniali non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione 
alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., 
dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013, nonché dell’art. 42 del D.lgs. n. 50/2016; 
 
VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della 
regolarità e della correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-
bis, c. 1 del TUEL e del vigente Regolamento comunale sul sistema dei 
controlli; 
 
DATO ATTO che: 
- in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende 

applicabile quanto disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023 e nel caso 

specifico, ai sensi dell’art. 1 del medesimo, sono esenti dall’imposta gli 

affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro; 

- in considerazione del valore e tipologia dei lavori non è richiesta la 

cauzione definitiva ai sensi dell’art. 53 comma 4 del D.Lgs. 36/2023; 

RICHIAMATO altresì l’art. 3 della legge n. 13 luglio 2010 n.136 sulla 
tracciabilità dei pagamenti CIG assegnato B109CBEAF3; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Stresa. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 

pretorio on-line 

 

RICHIAMATO l’art. 1 della Legge 7 agosto 2012, n.135 di conversione con 
modificazioni del D.L. 06/07/2012 n.95, recante disposizioni urgenti per la 
revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini; 

RICHIAMATO il decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 “Testo unico 
delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” ed in particolare:  

- l’articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di 
gestione, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa;  

- l’articolo 151 comma 4 sull’esecutività delle determinazioni che 
comportano impegni di spesa;  

- gli articoli 183 e 191 che disciplinano l’assunzione di impegni di spesa;  

RICHIAMATI: 

- lo Statuto Comunale; 

- il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, e s.m.i., nonché il D. Lgs. 30.03.2001, n. 

165, e s.m.i.; 

- il Regolamento di Contabilità ai sensi del D. Lgs 118/2011 e smi 

approvato con deliberazione C.C. n. 4 del 31.01.2018; 

- il Regolamento dei Contratti approvato con deliberazione C.C. n. 28 del 

02.07.1999 e successive modifiche; 

- il Decreto Legislativo n.36 del 31.03.2023 Nuovo Codice dei Contratti; 

- la deliberazione n.79 del 28.12.2023 con la quale il Consiglio Comunale 

ha approvato il bilancio comunale per il triennio 2024-2026; 

- la deliberazione di C.C. n.73 del 28.11.2023 ad oggetto “esame ed 

approvazione Documento Unico di Programmazione Semplificato 

(D.U.P.S.) - triennio 2024/2026”; 

VERIFICATA la copertura finanziaria della spesa; 

DATO ATTO che ai sensi dell'art. 9 comma 1 lett a) punto 2 della Legge 3 
agosto 2009 n. 102, è stato preventivamente accertato che il programma 
dei pagamenti conseguenti alla presente determinazione è compatibile con 
i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 
DETERMINA 

1. CHE LA PREMESSA che precede forma parte integrante e sostanziale 

del presente dispositivo e ne costituisce ampia motivazione ai sensi 

dell’art. 3 della legge n. 241/1990 e successive modifiche ed 

integrazioni; 

2. in relazione al combinato disposto dell’art. 192 del T.U. emanato con 

D.Lgs. 18 agosto 2000, n 267 e dell’art. 17 del D.Lgs. 36/2023, vengono 

individuati ed indicati gli elementi e le procedure di cui al seguente 

prospetto ai fini dell’affidamento del contratto 

 

 

OGGETTO DEL T.U. n. 267/2000 Servizio di registrazione e 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Stresa. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 

pretorio on-line 

 

CONTRATTO 
Art. 192 c. 1/b 

gestione domini internet per il 

Comune di Stresa 

FINE DA 

PERSEGUIRE 

T.U. n. 267/2000 

Art. 192 c. 1/a 

Funzionamento dei Servizi 

Comunali 

FORMA DEL 

CONTRATTO 

T.U. n. 267/2000 

Art. 192 c. 1/b - 

Art.32 comma 14 

del D. Lgs. 50/16 

ai sensi dell’art. 18, comma 1, 

secondo periodo, del D. lgs. n. 

36/2023, trattandosi di 

affidamento ai sensi dell’art. 50 

del medesimo decreto, mediante 

corrispondenza secondo l’uso 

commerciale, consistente in un 

apposito scambio di lettere, 

anche tramite posta elettronica 

certificata o sistemi elettronici di 

recapito certificato qualificato ai 

sensi del regolamento UE n. 

910/2014 del Parlamento 

europeo e del Consiglio del 23 

luglio 2014 –Scrittura privata 

CLAUSOLE 

ESSENZIALI 

T.U. n. 267/2000 

Art. 192 c. 1/b 

La materia è disciplinata dalla 

parte II titolo V del D. lgs 18 

agosto 2000, n. 267 

CRITERIO DI 

SELEZIONE 

DEGLI 

OPERATORI 

ECONOMICI 

art. 50 comma 1° 

lettera b) D.Lgs. 

36/2023 

Affidamento diretto 

3. DI AFFIDARE la gestione della nuova casella PEC necessaria al 

Comando di Polizia Locale alla ditta Lake Web S.r.l. con sede legale in 

Stresa Via Selvalunga P.I. 01760860039; 

4. DI ASSUMERE IMPEGNO di spesa di € 880,60 IVA compresa (€ 721,80 

imponibile - € 158,80 IVA) in favore della ditta Lake Web S.r.l. con sede 

legale in Stresa Via Selvalunga P.I. 01760860039, per la registrazione e 

la gestione dei domini riferiti al Comune di Stresa dei quali in premessa 

esposto e per il rinnovo delle caselle di posta elettronica certificata (n.11 

per gli Amministratori Comunali + 1 protocollo@cert.comunestresa.it); 

5. DI IMPUTARE la spesa di € 880,60 IVA inclusa di cui al punto quattro 

del presente dispositivo sul capitolo 150/5/2 del bilancio corrente; 

6. DI DARE ATTO che in virtù del meccanismo dello split payment 

(introdotto dalla Legge di stabilità 2015) l’IVA esposta nelle fatture sarà 

riversata direttamente dall’Ente all’erario nei termini e nei modi indicati 

dalla normativa vigente; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Stresa. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 

pretorio on-line 

 

7. DI AUTORIZZARE il Responsabile del Servizio Finanziario al 

pagamento delle fatture emesse dal fornitore, previa apposizione di visto 

da parte del Responsabile del Servizio Gestione Risorse Patrimoniali; 

8. DI DARE atto che le obbligazioni saranno esigibili entro il 31.12.2024; 

9. DI ATTESTARE la regolarità tecnica del presente provvedimento ai 

sensi dell’articolo 147bis del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i. 

 
 

 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 
F.to (BOGGI GIOVANNI) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Il sottoscritto delegato dal Sindaco, attesta che la presente copia del sopra riportato documento è 
stata prodotta mediante utilizzo di sistema di gestione documentale conforme alle regole tecniche 
vigenti, e che è copia conforme all'originale. 
 
 16/04/2024 Il Delegato 

Firma Autografa/Digitale 
       
______________________________________________________________________________ 
Copia di documento informatico prodotta con sistema di gestione documentale conforme alle 
regole tecniche vigenti (D.P.C.M. 14 novembre 2014) 


